A. Palmieri.

CROATICA.

Vrhbosna. Annus 1908. Praeest Dr. Ivan Šarić (nr. 1—9) et Dr. Ivan Dujmušić (nr. 10—24).

Ivan Petar Bok D. I., Nove odredbe rimske za čestu i svakidašnju sv. pričest (Nova de frequenti et cotidiana ss. communione decreta Romana). Nr. 1—5.

P Bok S. I., in quaestione de frequenti ss. communione versatissimus, tres hocce anno commentationes eadem de re conscripsit. In commentatione suprascripta varia adducit decreta ac responsa Romana, quae post celeberrimum illud decretum de frequenti et quotidiana ss. communione ab anno 1905 a P. Pio X. et a Congregationibus s. Concilii et Indulgentiarum anno 1906 et 1907 eadem de re emissâ sunt. Decreta et responsa haec B. adducit atque explicat, ut ostendat, frequentem et cotidianam communionem populi christiani primum esse et maximum s. Patris Pii X. desiderium.

Ivan Jablanović, Bosanska kraljica Katarina u Rimu od 1466—1478. (De Catharina, regina Bosniae, ab a. 1466 usque ad a. 1478 Romae commorante.) Dissertatio ex historia Bosniensi. Nr. 2—5.

Catharina, de qua J. scribit, uxor est Stephani Thomae, paenultimi regis Bosniensis. Appropinquante regni interitu (1463) Catharina primum Ragusam petiit, dein vero venditis ibi possessionibus a. 1466 Romam advenit, ubi protectione Romanorum Pontificum fruens a. 1478 vita functa est. Scriptis copiosis prae manibus habitis tria auctor considerat. 1. Cur regina Romanam petierit (p. 27), ad quam quaestionem respondet, Catharinam utpote reginam catholicam Romae prae-sidium quaevisse et invenisse. Contra archimandritam Ruvarac demonstrat J., Catharinam a Roma non fuisse alienam. 2. In secunda parte J. loquitur de epitaphio reginae in Ecclesia Romana »Ara Dei« (p. 58) eiusque authentiam contra Ruvarac defendit. 3. Maximi momenti tertia pars est, ubi de testamento reginae agitur (p. 104). Ex testamento undequaque valido patet, ius hereditarium ad regnum Bosniae Romano Pontifici competere.

O. P. Grabić, Religija ēuvstva (De religione, quae conscientiae religiosae quae vocatur superstruitur). Nr. 8—10 et 13.

Dissertatio stilo fluenti et eloquenti elaborata, sed difficilis ad intellegendum. In introductione (p. 140) inculcat G. aetatem nostram esse aetatem ratiocinationis et exquisitionis (criticæ). Ars critica subjectivismo, apriorismo, naturalismo etc. innixa religionem non solum

supernaturalem et positivam sed etiam naturalem destruit. Conceptum religionis »criticæ« demonstratus probat G. in 1. parte (p. 141), rationem humanam ad veritatem plene cognoscendam creatam esse, in 2. p. (p. 143) phaenomena religiosa in dependentia ab Ente supremo fundari. Cum dependentia haec a ratione cognoscatur, ratio in religione praevalet non affectus. Hoc non obstante »moderni« religionem affectui et »conscientiae« religiosae superstruunt, hinc non mirandum, eorum systema esse sistema rerum inter se pugnantium (pars 3. p. 173). In ultima parte (p. 233) G. demonstrat, religionem modernistarum rationi humanae et catholicae nullo modo satisfacere.

Scriptori, qui verborum magnam vim possidet, commendamus, ut nexui logico et claritati magis attendat, vel saltem ut sententias maioris momenti diligentius exprimat.

Ivan Petar Bok D. I., Kruh naš svakidanji daj nam danas (Panem nostrum cotidianum da nobis hodie). Nr. 8—10, 13—14.

Dissertatio haec exegetica, liturgica et patristica attentionem meretur. Cum exegetae moderni multiplici s. Scripturae sensu reiecto litteralem tantum et typicum sensum admittant, et hinc quartam orationis Dominicae petitionem sensu litterali tantum interpretentur (sc. de pane materiali), B. multiplicem huius petitionis sensum propugnat, eumque de pane materiali, sacramentali, spirituali, sc. de bonis fortunae, gratiae, ss. Eucharistiae. Ad defendendam suam propositionem praeter decretum »Sacra Tridentina« multa colligit testimonia ex conciliis ecclesiasticis, ex effatis Romanorum Pontificum et liturgiis antiquis, dein vero ex ss. Patribus et scriptoribus ecclesiasticis. In fine duas difficultates solvit, quas contra »panem sacramentalem et spiritualem« Knabenbauer et alii moverunt.

Ivan Jablanović, Prve pojave biskupije kršćanske u Bosni (Prima dioecesis christiana in Bosnia vestigia). Nr. 14 et 16.

Historia ecclesiastica regni Bosniensis suum scriptorem nondum habet. J., qui recentiore tempore singulis ecclesiae Bosniensis quaestib; studiose occupatur, in commentatione suprascripta inquirit, ubinam prima dioecesis christiana in Bosnia erecta sit et quando. Demonstrare conatur, primam sedem episcopalem historice certainam fuisse »Bistue Novam«, religionem vero christianam in Bosniam sub Romanis adhuc imperatoribus introductam fuisse.

Dr. Ante Alfirević, O ravnopravnosti sv. Petra i Pavla (De aequalitate hierarchica ss. Petri et Pauli). Nr. 17—19.

Scriptores protestantici primatum Romani Pontificis impugnantes asserunt, s. Paulum eadem in primaeva ecclesia praerogativa, qua s. Petrum, immo maiore usum esse. Ad hoc efficiendum ad s. Scripturam, ad quasdam consuetudines primorum Pontificum, ad archaeologiam christianam provocant. Dr. A. omnes obiectiones ex s. Scriptura, ex usu Pontificum et archaeologia petitas clare refutat primatumque s. Petri in tuto ponit.

Dr. Ivan Šarić, Papa Pijo X. (Iosip Sarto). Nr. 21—22.

Haec summi Pontificis vita ab episcopo Caesaropolitanus per pulchre delineata etiam libro separato (Sarajevo p. 105 in 8^o, pret. 1 cor.) edita est.

Ivan Petar Bok D. I., Lozinka Pija X. i njegova euharistična vojna (De tessera Pii X. ac de militia eius eucharistica). Nr. 21—22.